

*

Số 271-KH/HU

Phong Thổ, ngày 20 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng ban hành kèm theo Quyết định số 1327-QĐ/TU ngày 28/8/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XII)

Thực hiện Kế hoạch số 148-KH/TU, ngày 14/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổng kết 10 năm thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng ban hành kèm theo Quyết định số 1327-QĐ/TU, ngày 28/8/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XII (sau đây gọi tắt là Đề án 1327), Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá những kết quả đạt được trong lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và tổ chức thực hiện Đề án 1327; chỉ rõ những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân; xác định mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong thời gian tới.

- Thông qua tổng kết tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong toàn Đảng bộ; giúp cấp ủy các cấp kịp thời xây dựng và ban hành kế hoạch, chương trình hành động thực hiện nghị quyết của Đảng cụ thể, phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị; từ đó góp phần xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị của huyện ngày càng trong sạch, vững mạnh.

- Việc tổng kết được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ từ huyện đến cơ sở đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra; bám sát mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Đề án.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Nội dung tổng kết

Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Đề án 1327 để tiến hành tổng kết, đánh giá khách quan, toàn diện kết quả 10 năm triển khai thực hiện trên các mặt: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện; đánh giá những kết quả, ưu điểm, hạn

chế, khuyết điểm, yếu kém và nguyên nhân; nhiệm vụ, giải pháp, đề xuất, kiến nghị nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện công tác tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong thời gian tới (theo Đề cương báo cáo gửi kèm).

2. Hình thức và thời gian tổng kết

- Các ban xây dựng đảng huyện; Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông huyện; ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện; các chi, đảng bộ cơ sở tổng kết bằng hình thức xây dựng báo cáo tổng kết, **hoàn thành trước ngày 01/5/2023**. Báo cáo gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) **trước ngày 10/5/2023**.

- Huyện ủy tổ chức tổng kết bằng hình thức phù hợp, **hoàn thành trong tháng 5/2023**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban xây dựng Đảng huyện; Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông huyện; ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện; các chi, đảng bộ cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức tổng kết Đề án 1327 đảm bảo tiến độ, chất lượng theo Kế hoạch.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tham mưu xây dựng Báo cáo của Huyện ủy, chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Đề án 1327 đảm bảo tiến độ, chất lượng.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Các ban đảng huyện;
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông huyện;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPTU.



Nguyễn Văn Thanh



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng ban hành kèm theo Quyết định số 1327-QĐ/TU ngày 28/8/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XII)

(kèm theo Kế hoạch số 271-KH/HU, ngày 20/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG VÀ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 1327

1. Đặc điểm tình hình chung

- Khái quát tình hình chung của cơ quan, đơn vị.
- Tình hình tổ chức đảng và đảng viên: Số tổ chức cơ sở đảng (nêu rõ số đảng bộ cơ sở, số chi bộ cơ sở và số chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở); tổng số đảng viên (chính thức, dự bị, đảng viên nữ, đảng viên người dân tộc).
- Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, lao động chưa phải là đảng viên
- Tổng số báo cáo viên hiện có.

2. Thuận lợi, khó khăn

Nêu những thuận lợi, khó khăn liên quan trực tiếp đến việc tổ chức thực hiện Đề án 1327.

3. Việc tổ chức học tập, quán triệt Đề án

- Đánh giá kết quả lãnh, chỉ đạo việc quán triệt, học tập và cụ thể hóa triển khai thực hiện Đề án. Kết quả tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền: chỉ rõ phương thức, tiến độ triển khai; thống kê số lượng các hội nghị quán triệt, thành phần tham gia; chất lượng, hiệu quả của công tác quán triệt Đề án.
- Đánh giá nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động sau khi được học tập, quán triệt.

4. Công tác lãnh, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án

- Việc cụ thể hóa, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện.
- Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo tại các chi, đảng bộ thực hiện điểm.

II. KẾT QUẢ 10 NĂM THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 1327

1. Về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng

- Kết quả việc nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy: Đánh giá nhận thức của cấp ủy, chính quyền các cấp về vị trí, tầm quan trọng của việc tổ

chức tuyên truyền, học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng. Việc phát huy vai trò của đồng chí bí thư cấp ủy, các đồng chí cấp ủy viên trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc học tập, quán triệt, triển khai, sơ kết, tổng kết thực hiện nghị quyết ở địa phương, cơ quan, đơn vị. Việc phân công ủy viên ban thường vụ, cấp ủy viên chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở thực hiện Đề án và thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, khảo sát việc triển khai thực hiện Đề án. Việc xử lý đối với những đảng viên, chi, đảng bộ, tổ chức học tập không nghiêm túc (nếu có).

- Kết quả công tác đổi mới trong xây dựng hướng dẫn tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết và xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết: Việc phân bổ thời gian, xác định nội dung báo cáo trọng tâm, cách thức quán triệt phù hợp với từng đối tượng học tập; việc hướng dẫn và thống nhất về kết cấu, nội dung, quy trình xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết. Việc phân công cấp ủy viên cấp trên hướng dẫn cơ sở. Việc xây dựng các chương trình, hành động, kế hoạch thực hiện các nghị quyết quan trọng (công tác cán bộ, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh...) của cấp cơ sở có được cấp ủy viên cấp trên phụ trách thẩm định, cho ý kiến không? Hiệu quả việc cho ý kiến...

- Kết quả công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện các nghị quyết.

2. Về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến nghị quyết của Đảng

- Đối với cấp ủy, chính quyền các cấp: Việc chỉ đạo các cơ quan thông tin tuyên truyền phối hợp xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền nghị quyết và các văn bản liên quan với hình thức phù hợp, linh hoạt. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc tuyên truyền nghị quyết.

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội: Kết quả tuyên truyền nghị quyết sâu rộng tới đoàn viên, hội viên và nhân dân (có số liệu cụ thể). Kết quả những đổi mới, sáng tạo trong công tác tăng cường cán bộ đoàn thể cấp huyện, xã xuống chỉ đạo, hướng dẫn và giúp cơ sở, thôn, bản tuyên truyền nghị quyết.

- Các cơ quan thông tin tuyên truyền: Việc xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai nghị quyết của ban tuyên giáo. Kết quả thực hiện đổi mới công tác tuyên truyền nội dung, tình hình, kết quả triển khai nghị quyết của các cơ quan báo, đài, trang thông tin điện tử, thông tin truyền thông, tư tưởng văn hóa các cấp (có số liệu cụ thể).

3. Việc đổi mới, nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên

- Việc điều chỉnh, bổ sung đội ngũ báo cáo viên; xây dựng đội ngũ báo cáo viên hoặc cộng tác viên chuyên sâu trên từng lĩnh vực; báo cáo viên cấp cơ sở. Việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên các cấp (có số liệu cụ thể).

- Việc kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ tuyên giáo.

- Đánh giá việc định hướng của Ban Tuyên giáo cho báo cáo viên về những nội dung cơ bản; cung cấp thông tin, tư liệu của địa phương có liên quan đến nghị quyết; định hướng về nội dung, xây dựng chương trình hành động hoặc kế hoạch thực hiện nghị quyết.

4. Việc đổi mới, nâng cao chất lượng các khâu tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết

- Việc đổi mới nội dung và cách thức tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai nghị quyết; tổ chức học tập, quán triệt điểm trước khi triển khai học tập nghị quyết ở cấp cơ sở. Việc trao đổi, thảo luận, giải đáp thắc mắc của người học.

- Việc thực hiện phân loại đối tượng trong tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết.

- Công tác biên soạn, chuẩn bị, cấp phát tài liệu học tập, tuyên truyền nghị quyết.

- Đầu tư cơ sở vật chất; đa dạng phương pháp, hình thức, ứng dụng công nghệ thông tin trong học tập, quán triệt, triển khai nghị quyết. Việc đầu tư xây dựng, tu sửa nhà văn hóa thôn, bản; trang thiết bị tăng âm loa đài; hệ thống loa truyền thanh cơ sở... (so sánh tình hình trước và sau khi thực hiện Đề án).

- Trách nhiệm của cán bộ, đảng viên khi học tập nghị quyết: Đánh giá ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên khi học tập nghị quyết (số lượng, chất lượng tham gia học tập, thảo luận, viết thu hoạch sau khi học tập, quán triệt nghị quyết).

- Đánh giá việc sử dụng nguồn ngân sách nhà nước trong việc tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết theo Đề án, bao gồm các loại kinh phí: Tổ chức hội nghị; biên soạn tài liệu, tờ rơi, in sao tài liệu; tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thông tin tuyên truyền; đầu tư xây dựng, bổ sung, sửa chữa hệ thống cơ sở vật chất; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ báo cáo viên.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Một số kết quả nổi bật

Đánh giá tổng quan kết quả nổi bật thực hiện các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án (làm rõ những mục tiêu đã đạt và vượt).

2. Những hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

3. Bài học kinh nghiệm

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Nhiệm vụ, giải pháp

2. Đề xuất, kiến nghị

Đối với tỉnh.

Đối với huyện.

Phụ lục số 1:

KẾT QUẢ TỔ CHỨC HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT CÁC NGHỊ QUYẾT CỦA ĐẢNG TỪ KHI BAN HÀNH ĐỀ ÁN

(kèm theo Kế hoạch số 271-KH/HU, ngày 20/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy)

Năm	Tổng số Hội nghị đã tổ chức	Đảng viên		CB, công chức, viên chức, NLD chưa là DV		Tổng số người được học tập, quản triệt	Tổng số tài liệu phục vụ cho việc học tập, quản triệt được cấp
		Số được học tập/ tổng số	%	Số được học tập/ tổng số	%		
2013							
2014							
2015							
2016							
2017							
2018							
2019							
2020							
2021							
2022							
2023							
Tổng							

Ghi chú: Số liệu năm 2013 tính đến thời điểm báo cáo.

Phụ lục số 2:

SỐ LƯỢNG, KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA ĐỘI NGŨ BÁO CÁO VIÊN CÁC CẤP
(kèm theo Kế hoạch số 271-KH/HU, ngày 20/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy)

Năm	Số lượng báo cáo viên		Kết quả hoạt động			
	Cấp huyện	Cấp cơ sở	Cấp huyện		Cấp cơ sở	
			Số hội nghị	Lượt người	Số hội nghị	Lượt người
2013						
2014						
2015						
2016						
2017						
2018						
2019						
2020						
2021						
2022						
2023						
Tổng						

Ghi chú: Số liệu năm 2013 tính đến thời điểm báo cáo.

Phụ lục số 3:

KẾT QUẢ KIỂM TRA, GIÁM SÁT VIỆC HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT CỦA ĐẢNG

(kèm theo Kế hoạch số 271-KH/HU, ngày 20/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy)

T. NGHE	Cấp ủy cấp huyện và tương đương				UBKT cấp ủy cấp huyện và tương đương				Cấp ủy cơ sở				Cấp ủy trực thuộc					
	Kiểm tra		Giám sát		Kiểm tra		Giám sát		Kiểm tra		Giám sát		Kiểm tra		Giám sát			
	Số cuộc	Tập thể	Cá nhân	Số cuộc	Tập thể	Cá nhân	Số cuộc	Tập thể	Cá nhân	Số cuộc	Tập thể	Cá nhân	Số cuộc	Tập thể	Cá nhân	Số cuộc	Tập thể	Cá nhân
2013																		
2014																		
2015																		
2016																		
2017																		
2018																		
2019																		
2020																		
2021																		
2022																		
2023																		
Tổng																		

Ghi chú: Số liệu năm 2013 tính đến thời điểm báo cáo.